ПРОТОКОЛ № 4
заседания антинаркотической комиссии

Дата проведения -  15 декабря 2025 г.
Время проведения -  14.00 ч.
Место проведения -  актовый зал
администрации Карталинского
муниципального района

Присутствовали:
Вдовин А.Г. -  глава Карталинского муниципального округа, председатель комиссии;
Кислухина Н.И. -  секретарь комиссии;
Члены комиссии:

Губчик О.В.
Кушебин А.М.
Бикмаметов Е.Р.
Копылова Е.В.
Крысова Т.С.
Иняев. М.А.
Резник Т.В.
Филипович Т.В.
Сульдин Д.С.
Климова О.А.
Некрасов И.В.
Щепетов А.С.

1. О реализации Программы противодействия злоупотреблению
наркотическими средствами и их незаконному обороту в Карталинском
районе на 2023-2025 годы.

Докладчик: начальник Управления образования Крысова Татьяна Сергеевна.
На реализацию мероприятий муниципальной антинаркотической программы,

«Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному
обороту в Карталинском муниципальном районе на 2023-2025 годы» в 2025 году
выделено и освоено 36 тыс. рублей в том числе:

разработка, изготовление, распространение в рамках проводимых
профилактических антинаркотических мероприятий печатной продукции на тему
преимуществ ведения здорового образа жизни и последствий злоупотребления ПАВ
(изготовление, размещение баннера, средств наглядной агитации, методической
литературы по вопросам профилактики наркомании) - 3,00 тыс. рублей;

- проведение ежегодных мероприятий ко Дню борьбы со СПИДом (01 декабря),
Международный день отказа от курения (21 ноября) - 8,00 тыс. рублей;

- проведение районного конкурса буклетов « Мы это знаем, а вы?» - 3,00 тыс.руб.;
- организация и проведение конкурса среди образовательных организаций на

лучшую программу (свод мероприятий) в сфере профилактики наркомании и
наркопреступности -5,00 тыс. рублей;

- проведение районного родительского собрания по проблемам участия родителей
в формировании здорового образа жизни учащихся образовательных учреждений -  7,00
тыс. рублей;

проведение добровольного социально-психологического тестирования
обучающихся образовательных учреждений на предмет употребления наркотических
средств и психотропных веществ - без финансирования,

- поддержка волонтерского движения в сфере популяризации здорового образа
жизни, поощрение общественных объединений, работающих в сфере духовно­
нравственного и физического воспитания детей и молодежи. Организация работы
волонтерского молодежного антинаркотического отряда - 5,00 тыс. руб.,

организация и проведение антинаркотических спортивных массовых
мероприятий «Спорт против наркотиков» - 5,00 тыс. рублей;

- организация тематических смен для старшеклассников, попавших в трудную
жизненную ситуацию, в рамках реализации мероприятий летней оздоровительной
кампании - без финансирования.

проведение акции борьбы со СПИДом с участием обучающихся
общеобразовательных организаций «Стоп ВИЧ/СПИД» - без финансирования.

проведение ежегодного молодежного форума антинаркотической
направленности;

проведение круглых столов бесед среди молодежи «Последствия
злоупотребления наркотических средств» - без финансирования.

- организация работы с родителями с целью профилактики употребления
психотропных веществ среди несовершеннолетних, информационная и психологическая
помощь родителям несовершеннолетних - без финансирования.

проведение добровольного тестирования учащихся образовательных
учреждений на предмет употребления наркотических средств - без финансирования.

В образовательных организациях Карталинского муниципального района ведется
работа с обучающимися по реализации мероприятий антинаркотической
направленности с привлечением специалистов межведомственного взаимодействия по
раннему выявлению потребления наркотических средств и психотропных веществ среди
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах социальной
защиты; осуществление мер по недопущению причин и условий, способствующих
распространению наркомании и правонарушений среди обучающихся, связанных с
незаконным оборотом наркотиков; в общеобразовательных организациях созданы
условия для вовлечения обучающихся в систематические занятия физической культурой
и спортом.

В образовательных организациях согласно воспитательного плана проведено 257
просветительских мероприятий антинаркотической направленности с привлечением
сотрудников МО МВД России «Карталинский» с общим охватом 4258 детей.

На сегодняшний день разработан проект муниципальной антинаркотической
программы на 2026-2028 годы, который находится на согласовании должностных лиц,
отвечающих за разработку муниципальных программ.
РЕШИЛИ:

1. Мероприятия муниципальной антинаркотической программы за период 2023-
2025 годы выполнены в полном объёме, финансовые средства, выделенные на
реализацию программы за 2023-2025 годы, освоены полностью в соответствии с
Программой и целевым назначением.

2. Отметить слаженную работу исполнителей программы -  специалистов
межведомственного взаимодействия по профилактике наркомании.

3. Управлению образования в срок до 30 декабря 2025 года обеспечить разработку и
утверждение муниципальной антинаркотической программы на 2026
и последующие годы (далее — Программа).

При разработке Программы:
1) обеспечить взаимодействие с заинтересованными субъектами антинаркотической
деятельности, включая:
- территориальные органы МВД России;
- органы здравоохранения (в т. ч. наркологическую службу);
- комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- органы социальной защиты населения;
- общественные организации, специализирующиеся на профилактике наркомании и
реабилитации лиц, употребляющих наркотические средства;
- иные заинтересованные ведомства и учреждения по согласованию.
2) предусмотреть комплекс профилактических, просветительских и
реабилитационных мероприятий, направленных на:
- раннее выявление рисков наркопотребления среди несовершеннолетних;
- формирование у обучающихся навыков здорового образа жизни и устойчивости к
негативным социальным воздействиям;
- информирование о правовых и медицинских последствиях незаконного потребления и
распространения наркотиков;
- организацию психолого-педагогической поддержки учащихся, находящихся в группе
риска;
- вовлечение родителей (законных представителей) в профилактическую работу.
3) сформировать обоснование бюджетных ассигнований с разбивкой по годам и
направлениям расходов;
Срок исполнения: I квартал 2025 года.

2. О плане работы антинаркотической комиссии на 2026 год.
Докладчик: секретарь антинаркотической комиссии Кислухина Н.И.
В утверждаемом плане предусмотрены следующие ключевые направления

деятельности:
- мониторинг наркоситуации на территории муниципального образования;
- координация действий субъектов антинаркотической деятельности (органов

образования, здравоохранения, внутренних дел, социальной защиты, КДН и ЗП и др.);
- организация и проведение профилактических мероприятий среди молодёжи и

иных групп риска;
- контроль за реализацией муниципальной антинаркотической программы;

взаимодействие с общественными организациями и волонтёрскими
объединениями в сфере профилактики наркопотребления;

- информирование населения о последствиях незаконного потребления и
распространения наркотиков, а также о доступных формах помощи и реабилитации.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии на 2026 год (прилагается).
3. Ответственным исполнителям (членам комиссии) в рамках утверждённого плана:

- обеспечить своевременное подготовку материалов и докладов по вопросам,
включённым в повестку заседаний;
- представлять в аппарат комиссии отчёты о выполнении мероприятий в
установленные сроки;
- оперативно информировать председателя о возникающих проблемах и предложениях
по их решению.

4. Секретарю антинаркотической комиссии:
- в срок до 20 января 2026 года разместить утверждённый план работы на официальном
сайте администрации;

- обеспечить организационное и документационное сопровождение заседаний
комиссии в соответствии с планом.

3. О повышении эффективности межведомственного взаимодействия при
проведении оперативно-профилактических операций, мероприятий
антинаркотической направленности и антинаркотических профилактических
акций.

Докладчик: начальник МО МВД России «Карталинский» Щепетов А.С.
На территории города Карталы сотрудниками МО МВД России «Карталинский»

проводятся оперативно-профилактические мероприятия, антинаркотической
направленности такие как («МАК», «Дети России», «Сообщи где торгуют смертью»,
«Подросток», «Международный день борьбы с наркоманией»),

Данные оперативно - профилактические мероприятия направлены на анализ
оперативной обстановки в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе о местах
возможного произрастания наркосодержащих растений, по результатам которого
определяются мероприятия, направленные на изъятие крупных партий наркотиков,
выявление и уничтожение очагов произрастания наркосодержащих растений.

Особое внимание уделяется пресечению вовлечения несовершеннолетних в
противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и
психотропных веществ. Сотрудниками ПДН совместно с сотрудниками ГКОН МО МВД
России «Карталинский» на систематической основе проводятся лекционные,
профилактические беседы с несовершеннолетними в образовательных учреждениях,
направленные на потребление наркотических и психотропных веществ. Проводится
индивидуальная профилактическая работа с несовершеннолетними, состоящими на
учете в органах по делам несовершеннолетних, в том числе путем организации их
досуга и занятости, а также осуществляется проверка мест массового пребывания
несовершеннолетних. При выявлении несовершеннолетних лиц, находящихся в
состоянии наркотического опьянения, направляют их на медицинское
освидетельствование, и принимают меры к привлечению административной
ответственности, и постановке несовершеннолетнего на профилактический учет.

Осуществляется ежедневный мониторинг информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет». При выявлении интернет-сайтов (страниц),
посредством которых осуществляется пропаганда и распространение наркотиков,
сотрудниками МО МВД России «Карталинский» осуществляется направление в
«Роскомнадзор» информации о подобных Интернет- ресурсах для их блокировки.

В целях недопущения рекламы и пропаганды наркотических средств,
психотропных веществ и запрещенных курительных смесей в средствах массовой
информации, в том числе и социальных сетях, на систематической основе размещается
информация о направленных в суд материалах, в которых указывается санкция за
совершение лицами подобных преступлений.

Докладчик: начальник ЛОП на ст. Карталы Кушебин А.М.
За отчетный период проведено 2 межведомственные оперативно­

профилактические операции в два этапа: «Чистое поколение-2025», «Мак- 2025», а
также 8 оперативно-профилактических мероприятий запланированных на 2025 год ГУТ
МВД России на транспорте.

На основании анализа оперативной обстановки, были выявлены места наиболее
подверженным к данным видам преступлений, где в последующем были проведены
оперативно-розыскные мероприятия в целях выявления и пресечения противоправной
деятельности, связанной с НОН.

Организованно взаимодействие с оперативными подразделениями МО МВД
России «Карталинский», КПП «Карталы» ПУ ФСБ России по Челябинской области,
УФСБ России по Челябинской области в г. Карталы.

На постоянной основе осуществляется взаимодействие с руководителями
железнодорожных предприятий, по профилактике употребления наркотических средств,
работниками указанных предприятий, и незамедлительном информировании
уполномоченных органов о данных фактах.

Так, за отчетный период времени в целях предупреждения, выявления,
пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических
средств на объектах железнодорожного транспорта, в том числе, связанных с
контрабандой наркотиков, проводились оперативно-розыскные мероприятия,
направленные на выявление наркозависимых лиц, имеющих отношение к
железнодорожному транспорту, проверены на причастность к НОН работники
железнодорожных предприятий, в отношении которых имелась оперативная
информация об употреблении и распространении ими наркотических средств. При
взаимодействии с сотрудниками КПП «Карталы». ПУ ФСБ России по Челябинской
области в августе-сентябре 2025 года проведены рейдовые мероприятия на объектах
оперативного обслуживания, с целью проверки работников транспорта и иных лиц на
причастность к незаконному обороту наркотиков.

Проведены мероприятия в отношении различных категорий лиц, ранее
причастных к НОН, и мероприятия по выявлению и установлению преступных связей,
ранее судимых за изготовление, хранение перевозку и сбыт наркотиков.
Отрабатывались поступившие оповещения по территории обслуживания, в отношении
передвигавшихся лиц проведены оперативно -  розыскные мероприятия, производился
досмотр данных лиц, а также их личных вещей и багажа.

Совместно с УФСБ России по Челябинской области в г. Карталы, проведен
комплекс оперативно - розыскных мероприятий, направленный на выявления лиц,
причастных к организации каналов поступления наркотических средств из стран
центральной Азии, Латинской Америки, Китайской Народной Республики и Украины на
территорию Российской федерации железнодорожным транспортом.

В период работы на ж/д вокзале ст. Карталы при взаимодействии с
сотрудниками ОТИ ПТБ (Юг-Бастион) на постоянной основе осуществляется досмотр
ручной клади и багажа, проводиться отработка почтовых и грузовых отправлений,
сопровождение и отработка совместной посадочной группой пассажирских поездов
дальнего следования, и электропоездов пригородного сообщения.

Одной из основных причин корректировки результатов по выявлению
преступлений в сфере НОН, в ЛОП на ст. Карталы Южно-Уральского ЛУ МВД России
на транспорте, можно отметить следующее: - ограничения работы в сфере НОН, на
объектах обслуживаемых территориальными органами, не являющимися объектами
транспортного комплекса ОАО РЖД, несмотря на то что, данные преступления имеют
большую общественную опасность, поскольку относятся к категории против
нравственности, жизни и здоровья населения, а также отсутствие сотрудников
подразделения по контролю за оборотом наркотиков, в связи, с чем оперативно­
розыскная деятельность по выявлению преступлений указанной категории,
осуществляется сотрудниками ОУР, что исключает проведение обширного комплекса
ОРМ по различным направлениям, в том числе на объектах транспортного комплекса
ОАО РЖД.

Докладчик: главный специалист КДН и ЗП Филипович Т.В.
Органами и учреждениями системы профилактики Карталинского

муниципального района проводится работа по профилактики наркомании в

подростковой среде. С начала 2025 года организовано 14 межведомственных рейдов по
семьям, состоящим на учете. Проверено 37 семей совместно с ОДН ОМВД, УСЗН,
КЦСОН, МЧС, КДН и ЗП. При проведении мероприятия в ДК «Россия» среди
несовершеннолетних распространены буклеты по профилактике наркомании. До
законных представителей доведена информация о работе школьных психологов и
медицинского психолога ГБУЗ «Районной больницы г. Карталы, а также номер
общероссийского детского телефона доверия, также работает сервис Челябинской
области «Почта доверия».

Ежегодно в рамках областной межведомственной профилактической акции «За
здоровый образ жизни» специалистами органов и учреждений системы профилактики
совместно с клиническим психологом ГБУЗ «Районная больница г. Карталы»
проводятся мероприятия с замещающими родителями, семьями, состоящими на
профилактическом учете по профилактике суицидального поведения среди подростков,
формированию негативного отношения к табакокурению, алкогольной продукции,
психоактивным и наркотическим веществам. Участникам вручаются памятки «Алкоголь
приносит боль», «Дети в кризисной ситуации».

В целях выявления лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественные
действия, проводятся рейдовые целевые мероприятия по проверке мест концентрации
несовершеннолетних. Службы системы профилактики приняли участие в 2 оперативно­
профилактических мероприятиях совместно с УСЗН, КДН, КЦСОН, ОДН МО МВД.

Инспекторами ОДН проведено 166 бесед с учащимися, их родителями,
педагогическими коллективами в образовательных учреждениях Карталинского
муниципального района, направленных на формирование мотивации соблюдения
законности и правопорядка, предупреждение противоправного поведения у детей.

Органами и учреждениями системы профилактики Карталинского
муниципального района проведено 245 профилактических мероприятий, направленных
на предупреждение и пресечение распространения наркотических средств и
психотропных веществ, среди несовершеннолетних, токсикомании и наркомании детей
и подростков.

С целью популяризации здорового образа жизни и борьбы с негативными
явлениями в Домах культуры с учащимися образовательных учреждений и участников
клубных формирований проводятся тематические беседы: «Все о вреде курения», «Мои
возможности», «Все краски мира без наркотиков» с вручением профилактических
листовок о вреде курения, алкоголя и наркотиков. Для учащихся проводятся
тематические беседы: «Все о вреде курения и не только...» с приглашением
медицинских работников.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать МО МВД России «Карталинский», ЛОП на ст. Карталы
1) продолжить работу по выявлению и задержанию лиц, причастных к

организации сбыта наркотиков, в том числе с использованием 1Т-технологий;
Срок: 2 квартал 2026 года.
2) в период проведения оперативно-профилактических операций

антинаркотической направленности обеспечивать информирование органов местного
самоуправления и населения о проводимых мероприятиях и итогах работы.

Срок: 4 квартал 2026 года.
4. О выполнении решения антинаркотической комиссии в соответствии с

протоколом заседания комиссии № 3 от 24.09.2025 г.
Докладчик: Директор ОКУ ЦЗН города Карталы Климова О.А.

Центр занятости населения города Карталы уделяет особое внимание
трудоустройству безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. К
этой категории относятся:

- несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет;
- безработные граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее

профессиональное или высшее образование и ищущие работу в течение года с даты
выдачи им документа об образовании и о квалификации;

- лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения
свободы.

В 2025 году ОКУ ЦЗН г. Карталы оказана мера государственной поддержки
несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет по временному
трудоустройству в летний период - организовано содействие занятости 195 человек.

В целях реализации регионального проекта «Мероприятия по содействию
занятости отдельных категорий граждан», государственной программы Челябинской
области «Содействие занятости населения Челябинской области» предусмотрены
субсидии работодателям на возмещения затрат:

- на содействие занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18
лет, находящихся в трудной жизненной ситуации - были трудоустроены 6
несовершеннолетних граждан;

- на содействие занятости освобожденных из учреждений, исполняющих
наказание в виде лишения свободы, а также освобожденных от меры наказания в виде
принудительных работ - был трудоустроен гражданин данной категории в ИП Девин
В.И. (сельское хозяйство - выращивание зерновых культур).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию ОКУ ЦЗН г. Карталы о текущем состоянии

работы по обеспечению занятости:
- подростков и молодёжи;
- лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- лиц, склонных к употреблению наркотических средств и психотропных
веществ.

2. Отметить положительные результаты работы ЦЗН по формированию базы
вакансий, адаптированных для указанных категорий и организации временных
рабочих мест для несовершеннолетних.

Председатель антинаркотической
комиссии

Секретарь tfffc**.<>■ Н.И. Кислухина